آراء و عقاید خیام و ابوالعلاء پرداخته‌اند که به علت پراکنده نویسی که ظاهراً شیوه استاد فقید بوده است نکته حقیقی همچنان در مطاوی این نوشته‌ها پنهان مانده است.

نگاهی به زندگی و سبک ابوالعلاء معری و خیام

ابوالعلاء احمد بن عبدالله بن سلیمان تنوخی، مشهور به ابوالعلاء معری، روز جمعه ۲۷ ربیع الاول سال ۳۶۳ق/۹۷۳م در معرة النعمان در خانواده‌ای اهل علم و فضل و ادب دیده به جهان گشود(الفاخوری، ۱۳۷۸ق: ۵۰۱). در چهار سالگی به آبله دچار شد و دو چشمش را از دست داد و در زندگی جز رنگ قرمز رنگ دیگری را به خاطر نمی‌آورد وی در شعر خود به این مشکل بزرگ خود بسیار یاد کرده است.

انزوای ابوالعلاء ۴۹ سال به طول انجامید و در این مدت به تدریس و تألیف کتب بسیار همت گماشت و آثار ارزشمندی که از مهم‌ترین آن‌ها می‌توان به موارد زیر اشاره نمود: «دیوان لزوم ما لا یلزم»، «دیوان سقط الزند» به همراه درعیات، «الفصول والغایات»، «رسالة الغفران»، مجموعه نامه‌ها و... سرانجام ابوالعلاء روز جمعه ۱۰ ربیع الاول سال ۴۴۹ق/۱۰۵۷م بعد از هشتاد و شش سال زندگی در معرة النعمان از دنیا رفت. با آنکه از جنازه او بزرگ‌ترین تشییع به عمل آمد و دویست قاری قرآن به مدت دو هفته دویست بار ختم قرآن نمودند و یک هفته برایش عزاداری کردند (تیموربان، ۱۴۲۴: ۳۰-۳۶).

خدا که فلزات را آفریده است می‌دانست از آن شمشیرهای برنده خواهند ساخت

خیام نیشابوری

غیاث الدین ابوالفتح عمر بن ابراهیم خیام معروف به حکیم *عمر خیام نیشابوری* از بزرگ‌ترین ریاضی‌دانان جهان در قرون وسطی و یکی از دانشمندان و شاعران ایران در اواخر سده ۵ و اوایل سده ۶ مطابق با سده ۱۲ م می‌باشد. تاریخ ولادت او در حدود سال ۴۳۹ق/۱۰۴۷م در نیشابور در روزگار سلجوقیان یکی از درخشان‌ترین دوره تاریخ ایران از حیث ظهور نوابغ و بزرگان علم و اندیشه می‌باشد. وی تحصیلات خود را در نیشابور و بلخ به خوبی گذراند و در سال ۴۶۷ق با دعوت *ملکشاه سلجوقی* به همراه هفت تن دیگر به بازسازی سالنامه ایرانی پرداخت.